De partitione reipu. tractatibus arma / ⁊ iudicia / ⁊ sacerdotia.
 Capitulum Nonum.

His determinatis reliquū est considerare vtrum oēs
 communicare debent his omnibus (fieri enī potest
 vt idem ipsi sint ⁊ agricole ⁊ artifices ⁊ consultoꝝ ⁊
 iudicantes) an in vno quoq; opere supradictoz alios
 ponendum est: vel quedam esse ppria: quedam vero
 communia necessariū? **S**ed non in omni republica hoc (vt di-
 ximus) conringit. **N**am fieri potest vt omnes participant omnīuz
 ⁊ non omnes oīum: sed quidā quorūdam: hec enim faciunt rerū
 pu. varietatem. nam in populari quidem participant omnes om-
 niū. in paucorū autē potētia contrarium est. **C**um autem p̄sidera-
 tio nostra sit de optima repube. ea vero est per quā ciuitas esset

Liber Septimus

B maxime felix. Felicitatē autem q̄ sine virtute impossibile est exi-
stere / p̄mo diximus. Manifestum ex his q̄ in ciuitate que opti-
me gubernatur: ⁊ que iustos habeat ciues simpliciter: ac nō ad
suppositionem: neq̄ artifices: neq̄ mercatores ciues esse oportet
Vilis est enim huiusmodi vita ⁊ virtuti aduersa: nec certe, agrico-
las esse oportet eos qui futuri sint ciues: opus est enim quiete ⁊
otio ad virtutem comparandam: ⁊ ad rempublicam gerendam.

Cum vero hi supersint qui bello intendunt: ⁊ qui consultant
de vtilibus / ⁊ iudicant de iustis ⁊ non iustis: qui quidem maxi-
me videntur partes ciuitatis / vtrum ⁊ hos esse alios ponendus
sit: vel eisdem hominibus ambas partes tribuendum? Clarum
est q̄ quodammodo eisdem: ⁊ quodammodo alijs. qua enim al-
terius vigoris / vtrunq̄ opus ⁊ alterum prudentia / alterum virt-
ibus indiget. qua vero impossibile est eos qui afferre vim ⁊ ph̄-
bere eos possunt subiectionem pati semper eisdem. qui enim ar-
morum domini sunt idem etiam sunt domini status vel mutatio-
nis reipub.

B Restat igitur vt eisdem quidem ambobus respu. tra-
datur non simul quidem: sed vt natura fert. **C**tres quidem iu-
nioribus sunt: prudentia vero in senibus: sic inter eos distribui
cōmodum est: ⁊ iustum esse videtur. Habebit enim hec distribu-
tio id quod est secundum dignitatem. Atq̄ possessiones quoq̄
circa hos esse oportet. Necessē est enim facultates adesse ciuibus
hi autē sunt ciues: nam turba quidem vrbana viliū minist-
riorum nulla pars est ciuitatis: nec aliud genus quodcūq̄ quod
non sit virtutis effector.

C Patet hoc ex eo quod premisimus.
Felicitas enim necesse est vt per virtutem fiat: felicem vero dice-
re ciuitatem debemus / non ad partem aliquam eius respicien-
tes: sed ad omnes ciues. Manifestum igitur q̄ horum esse posses-
siones oportet: siquidem necesse est agricolas esse seruos ⁊ barba-
ros vel ministros.

C Reliquū est ex his qui supra numerati sunt
genus esse sacerdotum quoz institutio manifesta est. neq̄ enim
agricola: neq̄ artifex: neq̄ viliū exercitorum quisq̄ sacerdos
est deputandus: honor em̄ dijs est a ciuibus impendendus. Sed
cum distincti sint ciues in partes duas: hoc est in eos qui arma
tenent / ⁊ in eos qui consultant: ⁊ decens sit dijs cultum exhibere
⁊ requietem suscipere eos qui pro tempore in his laborauerunt
ac defessi sunt: his vtiq̄ esset sacrorū cura demandanda. **C** Que
igitur sint sine quibus ciuitas stare non potest: ⁊ quot sint ciui-
tatis partes: dictum sit. Agricolas enim et artifices / et omne mi-
nisterium ciuitatibus existere necessarium est. Sed partes ciui-
tatis sunt hi qui arma tenent / et qui consultant: ⁊ separatum est
vnumquodq̄ istoz: hoc quidem semper: hoc vero s̄m partem.

C De distributione ciuitatis / comestationibus / vt itione regio-
nis / cultoribus ⁊ agricolis,

Lap. Decimum.

videtur

Videtur autē nō nunc neq; paulo ante hoc notum fuisse his qui de repu. philosophāt q; per g̃na sit ciuitas distinguēda: z pugnatorū genus aliud esse: aliud agricolarū. Nā in Egipto vsq; ad hoc tps in hunc modū se hz z in Creta: in Egipto quidē Sesostra legē ferēte: in Creta vero Minoe. ¶ Antiqua videt etiā comessationū institutio: qđ in Creta factū est Minoe regnāte: sed multo prius hoc in Italia q̃ in Creta cōstitutū fuit. Tradunt enim periti hoīes illorum locorum fuisse Italū quēdam Enortie regem a quo mutato nomine pro enotris Itali sunt vocitati: orāq; illā maritimā Europe q̃ est inter scullaticū z lameticū sinum (distant vero hec loca inter semidiel) Italie nomen primo recepisse. Hunc ergo Italum tradūt agriculturā Enotros docuisse cum prius essent pastores vagi ac palātes: illisq; leges posuisse: z comessationes instituisse pumum. Quapropter etiam nunc quidam illorum populorū comessationibus vtuntur: z legibus quibusdam ab illo positis. Incolebant autem eam Italie partem que ad tyrentiam versa est opici: qui nunc ausonij nominantur. Alteram vero partem q̃ ad Zapygiam z Zontum pertinet incolebant Chaonēs Syrtim appellatam: z ipsi quoq; ab enotris orti. Inuentio igitur comessationum: hinc p̃mum extitit. Diuisio autem ciuitatis per genera apud egiptum inceptit. Sesostris enim multis temporibus ante fuit q̃ Minos in Creta regnaret. Et alia fere credendum est eodem modo inuenta fuisse multotiens in longo tempore: imino vero infinities. Nam z que necessaria sunt ad vsum vite indigentiam ipsam docuisse: rationale est: que autem ad ornatum: z affluentiam: illis repetitis: additamenta postmodum facta fuisse: ad expolitiozem viuendi formam. quod eodem modo in constitutione rerū pu. accidisse credendū est. Esse vero cuncta vetusta signū est q; Egiptij (quorū antiq̃tas maxima putatur) leges habuerūt z ciuilem institutionem. Quapp̃ vtēdū est his q̃ sufficiēter tradita sunt: z q̃ deficiunt reperire conandū. ¶ Qđ igitur agri z possessiones eorū esse debēt qui arma tenēt: quosq; pres sunt ciuitatis dicitū est. z qua de cā cultores illarū alios esse opz. z quāta et qualis dz esse regio. ¶ De distributione vero ipsius regionis et q̃ z quales debēt esse cultores dicendū est p̃mū. Quāquidē neq; cōes oīm censem⁹ esse debere possessiones: vt quidā tradidere: s; vsu amicabili cōes fieri: neq; deē vili ciuū a limēta. De comessationib⁹ quoq; vī oīb⁹ vtile esse vt assint bñ institutis ciuitatib⁹. Quā vero ob cām nobis quoq; idē videat̃ postea dicem⁹. Opz autē ciues vniuersos ad eaz cōtionē admitti. At nō facile ē vt q̃ paupes sint cōtribuere statutā pensionē ex pprio possint: z ceterā domum gubernare. Preterea in sacrificijs cultusq; deorū sumptus communes esse debent totius ciuitatis. ¶ Est igitur necessa

De distri
butiōe re
gionis.

Arist. lib. politicoꝝ ES

Liber Septimus

rium in duas partes regionē diuidere: zaltam eē publicam: alia
 priuatoꝝ. Utraq; illarū partiū rursus diuidēda est. Illius nāq;
 partis quā publicā eē debere dixim⁹: vna pars deozum cultui de
 putāda est. Altera vero ad comestationū impensam. Rursus ve
 ro priuati agri ps vna ad proprias necessitates est deputanda.
 Altera vero ad ciuitatē vt duabus sortibus vniciq; distributis
 amborum locozum omnes participes sint. Equū enim z iustum
 ita se hz: z ad finitima bella concordantius. Vbi enim hic modus
 nō seruatur: alij faciliter prosiliunt ad finitimoꝝ inimicitias. alij
 nimum illas refugiunt z contra dignitatem. Quāobrem apud
 quosdā lex ē vt qui agros habēt vicinos hñō admittant ad cō
 siliū belli aduersus illos suscipiendi: quāsi ob priuatam sui cāz
 recte cōsiliū dare nō valētes. agroꝝ igitur p hñc modū facien
 da paratio est ob cās antedictas. ¶ Cultores aut ipsi maxime q̄
 dem si fm votū optandū est: serui eē debēt: neq; oēs vni⁹ gene
 ris: neq; animo elati: ita enim ad faciendum opus vriles forent:
 et nihil noui ab eis metuendum erit in securitate degentibus.
 Scdo autem loco barbari ministri: nā siles hīs quos supradixi
 mus. horum autem in priuatis quidem agris z ipsi priuatorum
 dominozum sint: in publicis vero publici. Quēadmodum autēz
 seruis vtendum sit: z quare melius est omnibus seruis premium
 libertatis esse ppositū: postea dicemus.

¶ De situ vr̄bis locis rebus publicis accōmodatis: priuatis edi
 bus: muris: ornatu ciuitatis. Cap. vndecimum.

A
 In situ ci
 uitatis seli
 gendo ad
 q̄tuor res
 spiciendū
 est.

Vbs aut q̄ terre marisq; p̄iceps eē dz z q̄ ad totā regio
 nē sifr dz eē: cōisquātū fieri pōt dictū est prius. ipsi⁹ aut
 ad seipsam oprādū est positio nē sortiri ad q̄tuor: respiciē
 tes. Prīmū ad sanitatē: qd̄ est necessariū. ad orietē. n. solē
 conuerse vr̄beaz ad eos vr̄tos q̄ inde pfluāt salubriores sunt. Se
 cundo loco que sunt fm Boreā site: he namq; sunt ad hyberna
 potiores. ¶ In reliquis vero vt ad ciuites res z ad bellicas op̄
 portune se habeat. ad bellicas quidem vt facilis sit ciuibus i alie
 na egressio: hostibus autem difficilis aditio: ac difficilis circūda
 tio. ¶ Aquarum autem z stagnozum abundantiam habeat ma
 xime naturalem: q̄ si naturalis deficiat ex aqua pluuiali cisterne
 et lacus qui magnam vim aquarum suscipiunt: comparentur: ita
 vt inde aqua si quando obsiderentur nunq; deesse possit. ¶ Sz
 cum oporteat de sanitate inhabitantium curam habere: hoc au
 tem sit primum in situ z qualitate loci vt bene se habeant. Secun
 dum in aquaruz salubritate vsu. In ea quoq; re est diligentia me
 rito adhibenda quibus enim plurimum z frequentissime vtimur
 ad corpus: ea plurimum conferunt ad sanitatem. aquarum autēz
 et venditorum potentia talem habet naturam. Quā pp̄ in ciuita
 tibus que recte sapiunt distinguendus est aquarum vsus: si non

S
 Sanitas

omnes sunt pares: nec abudantia sit earum aquarum: ut alie seorsum
 aque ad cibum et potum: alie ad aliam indigentiam deputentur. ¶ **Lo** Aqua.
 ea autem munita non propter cunctas civitatibus utilia sunt: ut puta arx ad
 defensionem unius vel paucorum. In populi vero vivendi modo: equa
 litas loci. In optimatum pro gubernatione neutrum istorum: sed ma
 gis loci plures ardui. ¶ Privatarum autem domorum forma gratior et
 commodior ad ceteras res et utilitas secundum recentiorum et Hippodamium
 modum. Sed ad securitatem hostium tute: atque civitatis utilior erat anti
 quum edificatio: habebant enim illorum edificia inextricabiles aditus: ex
 quibus nisi consuevit evadere vix possent: et inscrutabiles latebras si
 qui aggredierentur: quare utrisque horum participare debet. ¶ **Dot. n.** hoc
 fieri si quis ita disponat ut solent agricole illos quos vocant
 quidam vinearum tramites. Et non totam urbem facere penetrabilem
 sed portas quasdam et loca. sic enim et ad securitatem et ad ornatum
 se bene habebit. ¶ **Athena** vero que dicunt non oportere adesse civita
 tibus illis que virtutem possideant animi pulchre loquuntur: et hoc videtur
 perpersecuta reprobatur in civitatibus que id sibi ad gloriam tacabant.
 Est enim ad pares ac non multo excedentes multitudinem non satis de
 corum pro menta servari velle. sed cum aliquando id contingat fieri possit
 multo maior hominum multitudo et maior virtute superueniat: si sal
 vos esse oportet: neque perire: neque contumelias affici firmissimam
 munitionem murorum putandum est opportunissimam esse in bel
 lo: presertim hoc tempore in quo tormenta et machinae ad obsidio
 nes urbium cum omni subtilitate sunt adinvente. ¶ **Simile** est
 enim civitatem non circumdandam esse menibus consenser regio
 nem facilem ad invadendum querere: et desistere montuosa loca:
 et privatis domibus non circumdare parietes quasi viles futuri
 sint civitatis habitatores. ¶ **Atqui** ne id quidem latere oportet
 quod qui menibus circumdantur: licet eis in utramque partem ut
 urbibus et tanquam muros habentibus et tanquam non habentibus: sed
 eis qui menta non habent: non licet. ¶ **Si** ergo per hunc modum
 se habet: non solum menta circumdanda sunt urbibus: verum etiam
 curandum: ut et ad ornatum civitatis se habeant decenter: et ad
 bellicas opportunitates: tum ad alias: tum ad illas que nunc rep
 te sunt. ¶ **Ar** enim aggressoribus cura est quibus modis vincant:
 ita quedam iam reperta sunt: quedam investigare atque perari oportet
 eos qui defendunt. a principio enim non aggrediuntur expugna
 re eos qui bene se preparaverint.

¶ **De** edibus sacris: fons: et locis comestationum.

¶ **Capitulum** Duodecimum.

¶ **Am** vero multitudo civium in comestationes distributa
 esse debeat: menta pro sint solidius quibusdam et turribus pro op
 portuna loca interpositis munita: clarum est quod res exigit

Liber Septimus

aliquas comessationū in illis ipsis presidijis collocari: et hec quædam
 Ap hunc utique modum videntur constituenda. Edes vero deorum ac prin-
 cipalissime magistratuū comessationes idoneū locū habere debent
 et eundem sacra quotiesque lex non separat: aut responsū oraculi.
 Esset autē talis locus quicquid supeminētiam haberet ad positionē vir-
 tutis sufficēter: et ad vicinas partes civitatis excellent er. Decet
 autē sub hoc loco cōstructionē fori eē talē qualis est in Thessalia
 eius: quod liberū vocant. I. quod dicitur eē purū ab omni mercatu: et neque opifi-
 ces neque agricolas: neque alios villos tales illi appropinquare: nisi
 a magistratibus vocarentur. Esset vero hic locus gratior si et gymnasia
 seniorū in eo sint constituta. Decet. n. fm etates distribui hūc
 ornatum: et in iunioribus magistratū quosdam universari. Seniore sane
 magistratibus assistere. Presentia enim magistratum ante ocu-
 los posita signat veram reverentiam liberalemque pudorem.

B
 pntia ma-
 gistratuū
 an oculos
 posita gi-
 gnt verā
 reverentiā
 liberalem
 ppudore

Cenaliū autē rerū aliud forum eē dicitur: et alio loco situm con-
 gressu facile quo et a terra et a mari facilis sit importatio omnium.

Cum vero multitudo civitatis diuisa sit in sacerdotes et magi-
 stratus decens est sacerdotibus circa edes sacras eē comessatio-
 nes institutas. Magistratuū autem quicumque de contractibus
 dicunt: et qui de accusationibus cognoscunt: et qui circa vocatio-
 nes in ius et aliam huiusmodi administrationem intendunt: et in
 super qui edilitalis et urbanarum rerum curam gerunt iuxta for-
 rum in loco celebri communique sunt comessationes statuende. ta-
 lis est locus illius fori in quo necessaria venundantur. Nam alte-
 rum illud forum superiori loco situm debere eē diximus ociosus
 hoc autē ad negocia rerum necessariarum deputari. **C**hunc eū-
 dem ordinem in regione quoque imitandum esse dicimus. Sūt enim
 magistratus quidam apud rusticos quos alij sylvarum custo-
 des: alij agrimensores appellant: quibus et loca ad custodiam re-
 gionis et comessationes sunt iisdem in locis constituende. **T**empla
 quoque per agros distributa esse debent: partim dijs partim herol-
 bus. Sed imitari nunc circa ista superfluum est cum sint illa non diffi-

Dife voti cilia cognitu: sed magis factu. Dicere enim voti est: euenire autē
 ē: euenire fortune. Quapp circa talia insistere: ad presens omittamus.

St fortū. **D**e recta intētiōe finis et medijs de felicitate: et actibus et virtutibus:
 de externis: de his quibus homines fiunt studiosi et qualitate civium.

Capitulum Decimotertium.

A
 Qbz in fi-
 ne et his
 q̄ sūt ad fi-
 nē p̄tigat
 errare.

Ere autem publica ipsa ex quibus et qualibus constas-
 re debet civitas que beata sit futura et recte gubernari.
 dicendum est. Duo sunt in quibus omnis commendatio
 bene agendi consistit. Unum ut propositum ac finis
 agendi recte subsaceat. Aliud ut eas que ad illum finem ferant
 actiones: inuentamus. Fieri enim potest ut et concordent hec iter
 se: et discordent: nam quandoque illud ad quod intenditur recte

facet: sed in actionibus per quas illo potiri credimus: aberratur. Quandoq; autem omnia ad finem diriguntur: sed finis ipse est prave positus. Quandoq; etiam in utroq; est error: veluti circa medicinam. Neq; enim quale aliquid eẽ oꝝ sanũ eẽ corpus: recte iudicant interdum: neq; ad suppositũ sibi finem opera dirigunt. Oportet autem in artibus ⁊ scientiis hec vtraq; obtineri finem: et eas que sunt ad finem actiones. ¶ Quod igit̃ bñ viuere ac felices esse omnes cupiunt. manifestum est: sed alijs potestas eẽ ad piscendi: alijs non: pp fortunam aliquã: vel nãm. Opus est enĩ ad iumentis quibusdam ad bene viuendum minoribus quidem illis: qui melius dispositi sunt: maioribus autem qui peius. Alij vero statim non recte querunt felicitatem cũ possint.

¶ Cum autem propositum nostrum sit optimam rep. videre: ea vero est per quam ciuitas optime gubernetur. Optime autem gubernatur si felicitatem maxime recipiat. Manifestus est qd qd sit felicitas latere non debet. Diximus aut̃ in ethicis (si modo illorum librorum vtilitas vlla est) operationem esse ⁊ vsum virtutis perfectum: et hunc non ex suppositione: sed simpliciter. Dico autem ex suppositione que necessaria sunt: simpliciter autem qd in seipso commendationem habet: veluti circa res iustas iudicare: punire: supplicio afficere a virtute quidem est. sed necessaria ⁊ ex necessitate bene se habent. Eligibilis namq; foret nullo tali indigere: neq; hominem: neq; ciuitatem. at enim ad honores et opes simpliciter sunt optime actiones: nam alterum quidem mali alicuius electio est: hec autem contra. Effectiones enim bonorum sunt et generationes. ¶ Studiosus enim vir ⁊ paupertate et morbo: ⁊ alijs fortune aduersitatibus laudabiliter vtetur: verum tamen felicitas in contrarijs existit: nam ⁊ hoc determinatũ fuit in Ethicorum libris quod talis est studiosus cui per virtutẽ bona sunt simpliciter bona. Paret autem quod ⁊ vsus istos necessarium est studiosos ⁊ bonos esse simpliciter. Quapropter existimant omnes externa bona causam esse felicitatis: ceu si qd bene pulsandi causam putat esse lyram magis quam artẽ. Necessarium est ergo ex his que dicta sunt alia subesse: alia parare legis positorem: ex quo secundum votum optamus constitutionem ciuitatis in his quorum domina est fortuna. Dominam enim illam posuimus. Sed studiosam esse ciuitatem non est fortune opus: sed scientie ac electionis. Atqui studiosam esse ciuitatem: est ciues illos qui in repu. versantur esse studiosos. Nobis autem omnes participes sunt reipub. Hoc igitur considerandum eẽ quõ fiant studiosi. Nã si recipiat oēs esse studiosos. non autem singulos ciuium: sic foret optabilis: sequitur enim ad singulos ⁊ oēs eẽ. ¶ Atqui boni quidem ⁊ studiosi fiunt: per tria. Sunt autem hec tria: natura: mos: ⁊ ratio. Etenim nasci oportet primum ceu

Liber Septimus

hominē z non aliud animal: z sic qualem aliquē s̄m corpus ant
maz. Quedā etiā nasci nulla vtilitas est. Mores enim mutari fa
ciunt. Nā aliqua per naturā ad vtrāq; apta: p mores ad peius vt
ad melius cōuertunt. Cetera igr̄ aīalia maxime viuūt s̄m naturā
parū vero aliqd vt s̄m mores: hō aut z s̄m rōnem: solus em̄ rōnē
h̄z. Itaq; opz hec simul cōcordare, multa em̄ pter mores: etiā pie
ter nām agūt hoīes ppter rōnem: si persuadeat melius eē aliter
agere. Nā igitur q̄les eē opz eos q̄ legū positou sint parituri: des
terminatum est prius. Reliquū opus est iam discipline, quedam
assuescendo discuntur: quedam audiendo.

**De idētitate iherantū z parentū: z dīa: de disciplina: virtute
ptib⁹ aīe: errore circa fines: z de dīatiōe. La. decimūquartū.**

Cum vero oīs societas civilis constet ex imperantibus z
parentibus: hoc tam cōsiderandū est: vtrū alio esse opz
qui imperant z alios q̄ parēt: an eosdē per vitā. Ptz em̄
q; z disciplina s̄m hāc diuisionē sequi debet. **S**i er
go tm̄ differēt alteri ab alijs quātum dīz z heroes ab hoībus dif
ferre putantur: vt primū statim corpe ac postea aīo longe aīcelle
rent: ac manifeste indubitateq; appareret eoz supēmentia: cla
rum est q; semp eosdē istos melius foret imperare: alios vero pa
rere. Sed cū facile nō sit hoc reperire: nec est (vt apud indos Scy
lar eē ait) reges tm̄ a populis differre: manifestū est q; ppter mul
tas causas necessariū est: vt oīs s̄m p̄ticipes sint vicissim imperā
di z parēdi. Equū em̄ idem s̄m s̄m z difficile est stare tempu. que
cōstitutata sit preter iustitiā: cū illis em̄ qui ab imperādo excludē
rentur cōcurrerent oēs qui sunt in regione statū mutare cu plētes
z tantā esse multitudinē in reipu. gubernatiōe: vt sit potior istis:
vnū aliqd impossibiliū est. **A**t em̄ q; oporteat eos qui in magi
stratu sunt differre a sub dītis: indubitabile est. quō ergo hec futu
ra sint: z quō p̄ticipant: cōsiderare d̄z legislator vt prius diximus.
Natura em̄ ostendit quēadmodū hec distinguēda sunt. Fecit em̄
eosdem ḡne: alios iuniores: alios seniores: quorum alteri debent
parere gubernātib⁹ alteri gubernare. Indignatur aut nemo pro
pter etatē maiorū concedere. Nec putat illū qui cedit potiozem se

A esse: presertim cum z ipse qn̄ ad id etatis peruenerit: eundē hono
rem sit recepturus. Est ergo vt eosdem esse dicere: eos qui parent
tertiū cap. z imperant: est etiā vt diuersos. Itaq; z disciplinā: vt candē dice
Appetit⁹ re necesse est z vt diuersam. Qui em̄ imperare velit recte oportet
festiui eē re alūt prius sub ipecto fuisse. Imperium vero: vt p̄mis libris di
ctum fuit: aut gratia imperātis est: aut gratia subiectoz. **H**oīū al
de z appe terum seruozum esse diximus: alterū liberozum. **M**ādatoz ve
tit⁹ rōna: ro q̄dam inter se differunt nō in agendo: s̄z in cuius gratia. Quaz
liciores. propter multa q̄ vidētur eē ministroz opa z adulescentū: liberis

hōib⁹ pulchrū est ministrare. At pulchrū em̄ z nō pulchrū nō tm̄
differūt actiones pp̄ seipsas: quātum in fine z gratia cuius. Quz
vero ciuis z presidētis eandē virtutē esse dicimus que est optimi
virt: z eundē p̄tus parere debere: postea Imperare: hoc vtiq; erit
legū p̄sitorū intuendū laborādumq;: vt boni viri efficiātur: z per
que exercitia: z quis finis vite optime. ¶ Diuise autē sunt due p.
tes aīe: quaz altera rationē p̄ se hz: altera nō hz quidē per se. Vt
rūtamen rationi obtēperare possunt quaz dixim⁹ esse virtutes il
las per quas vir bonus dicit quodāmodo: sed in vtraq; istarum
magis est finis: hīs qui ita diuidūt vt nos fecim⁹: ambiguū non
est quomodo sit dicendū. Semp̄ em̄ deterius melioris gratia est:
p̄ hoc in hīs q̄ sunt fm̄ artē: z in hīs q̄ sunt fm̄ naturā. Melius
autē illud qd̄ rationē hz. ¶ Diuidit autē dupliciter: vt nos con
sueuimus diuidere. Est em̄ ratio illa actiua: alia contēplatiua sic
ergo necesse est z hanc partē diuidere: z clarū est q̄ actiōnes cor
respondēter se habere dicemus. Et opz eas actiones q̄ sunt me
liores hz naturā magis expetēdas esse ab hīs q̄ cōsequi possunt:
aut oīa: aut illa duo. Semp̄ em̄ cuiq; .i. maxime expetendū cui⁹ B
potiri est summū. ¶ Diuisa est autē vita tota in negociū z ocium:
bellūq; z pacē. Et agibiliū quedā sunt necessaria z vtilia: quedā
honestā. In quibus necesse est candē esse optionē z partib⁹ aīe
z ipsarū actionib⁹. Bellū quidē gratia pacis. Negociū autē gra
tia ocij. Necessaria z vtilia gratia honestorū. ¶ Ad cuncta igitur
hec aspiciere d̄z qui legē ponit: z ad partes aīe: z ad illaz actiōes
magis vero ad ea que meliora sunt z fines. Eodē modo z circa
vitas z rerū diuisiones. Posse em̄ opz z in negotio versari z in bel
lo. Preferēda tamē est pax z ocium: necessaria z vtilia posse age
re. preferenda sunt tamē honesta. Itaq; ad hoc tanq; ad signū: z
pueri adhuc existentes: z alte etates que indigent per disciplinā
sunt dirigende. Nam qui nunc grecorū recte gubernari videntur
z legūatores qui eas respu. instituerūt: neq; ad optimū finem vt
dentur asperisse cum rebuspub. instituerent: neq; ad omes virtu
tes disciplinā z leges direxisse: sed onerose declinauerūt ad illas
virtutes que videntur vtilis ac plus habere faciunt. Similiter
quoq; posteriorū quidā scriptores opinionē suam candē osten
derunt. laudantes enim Lacedemontorū rempu. admirantur: et
commendāt legislatoris propositū q̄ oīa ad potentiā z ad bellū
direxerūt: que z per rationē refelli possunt: z perfecta ipsa nunere
probata sunt. Et enim plurimi hominū dominari late cupiunt:
quoniā crinde multa proueniunt fortune commoda. sic Tybron
admirari laudareq; videt Lacedemontorū legūlatorem: quicum
q; alter de rep. illorum scripsit / q̄ propter exercitationem eorum
ad pericula multorū dominationē sibi cōpararunt. ¶ Atqui p̄z
q̄ cum non habeant nunc d̄nationem Lacedemontū: nec felices

Sēp̄ detes
ri⁹
ris

Liber Septimus

amplius essent: nec legūlator eoz bonus. Insuper illud ridiculū si permanentes in legib⁹ eius: nulloq; impediēte illis legibus uti: omiserunt bene viuere. Non recte vero suscipiunt: neq; de dominatione ad quā intēdisse legīlatoī ostendunt. Nam imperiū liberoz meli⁹ est ac magis ex virtute: q̄ dñari vt seruis. ¶ Propter ea non p̄ hoc ciuitas felix est existimāda: neq; legīlatoī laudandus q̄ vincere docuerit et finitimis dñari: hec enī magnū cōtinent nocumentū: nā et aduersus ciues hoc aget qui poterit: et ciuitati sue dñari queret. De quo accusant Lacedemonij Pausaniā regē lz in tāta dignitate cōstitutū. ¶ Nec sane aliqua h̄mōi rō est: aut lex ciuilitis: neq; vtilis: neq; vera: eadē enī optima et priuatim et publice legīlatoī inducere opz in animos h̄mōnū: neq; exercitatio rerū bellicarū ob id est meditāda: vt in seruitutē adigāt imerentes: sed primū ne ipsi seruire alijs cōpellant. Deinde vt imperiū querāt grauitatis subiectoz: nō aut̄ oīum dñationem. Tertio vt eis dominantē q̄ seruire sunt digni. ¶ Qd̄ aut̄ oporteat legis positorē studere: vt p̄uisio sua et circa res bellicas: et circa alīs institutiones ad ocīū: et ad pacē referat. facta certe sermonibus at testant. nā plerq; talīū ciuitatū bellū gerētes cōseruant: sed cum dñationem adēpte sunt: destruunt. splendorē enī veluti ferrū per pacē amittūt. Causa huius est legū positor: qui non ita instituit vt in ocio stare possint.

¶ Virtutem contemplatiuam ad optimā rēpub. pertinere. de virtutib⁹ tpe pacis et belli: et a quo primū instō faciēda.

Capitulum Decimūquintū.

Am ergo idem finis esse videatur publice et priuatim hoib⁹: et eundē finē necesse esse sit viro optimo et optime reipu. manifestū est oportere virtutes eas que ad ocīū spectant illi inexistere. Finis est enī (vt sepe iam diximus) belli pax: negocij ocium. ¶ Sunt aut̄ vtilis ad ocīū et quietē virtutes: quarū op⁹ in ocio est: et quarū in negotio. Opz aut̄ multa negotiorū nobis existere: vt liceat in ocio esse. Quapropter temperatā ciuitatem esse oportet ac fortem et patientem. Nā vt est in puerbio: nullum ocīū seruis. Qui vero non p̄nt fortiter pericula subire serui sunt inuadentiū. Fortitudine igitur et constantia opus est ad negociū: p̄hia vero ad ocīū. Temperantia aut̄ et iustitia in vtroq; tpe: sed magis in pace et ocio. Nam bellū quidē ipsum cogit hoies esse iustos ac tēperatos. Fortune aut̄ p̄spere fructioz ocium cum pace petulantes magis facit. Multa igitur iustitia multaq; temperantia indigent hi q̄ in optimo statu constituti videntur: et in fruitione oīūz rerū que beatos facere putantur: veluti siqui sunt (vt poete tradūt) in beatoz insulis. Maxime enim hi p̄hia et temperantia et iustitia indigerent qui in optimo statu constituti sūt: quanto magis ociosi sunt in abūdantia t̄

huꝝ bonoꝝ. Quia igitur de causa beata ⁊ studiosa futura ciuitas
 his indigeat virtutibꝫ: manifestū est. Turpe est em̄ non posse frui
 bonis: sꝫ in negocijs quidē ⁊ bello viros probos videri: in ocio
 autē ⁊ pace seruales. Quāobrem opꝫ (nō quēadmodū Lacedemō-
 noꝝ ciuitas) virtutē exercere. Illi em̄ nō eo ab alijs differūt qꝫ nō
 putent eadē maxima bona que ceteri: sed eo qꝫ puenire illa existi-
 mant magis per aliquā virtutē. Quā vero maiora sint hec bona
 q̄ ea que belli: ⁊ fructu eoz q̄ virtutū: ⁊ qꝫ illius gratia: manifes-
 tū est ex his. ¶ Quō autē ⁊ p que id erit vtiqꝫ considerandū. Si-
 rumus vtqꝫ supra diuidētes qꝫ natura ⁊ more ⁊ rōne indigemus
 Ex his autē quales ⁊ aliquos natura esse opꝫ determinauimus.
 Restat videre vtrū rōne prius an moribus sit eruditio facienda.
 Hęc em̄ simul concordare debent optima concordatione. Cōtin-
 git em̄ rōnem aberrare ab optima sup̄pōne: ⁊ similes per mores
 duci. ¶ Clarum est hoc: primū quidem quēadmodū in alijs qꝫ ge-
 neratio est a principio: ⁊ finis a principio aliqꝫ alterius finis. Ra-
 tio autē nobis ⁊ mēs nature finis. Quare ad hec generationeꝫ ac
 morū instōne parare opꝫ. ¶ Deinde vt anima ⁊ corpus duo sunt
 ita quoqꝫ duas videmus esse anime ptes: vnā irrationalem: alte-
 rā que hꝫ rōneꝫ (habitus quoqꝫ earū duos) quarū altera est appe-
 titus: altera mēs. At autē corpus in generatione antecedit animā
 sic ps irrationalis antecedit eam pte qꝫ rōne hꝫ. Pꝫ id in pueris
 quibus statim ira ⁊ volūtas ⁊ cōcupiscentia existit. At rō ⁊ mēs
 pcedente etate in illis fieri nate sunt. Quapropter corporis curā
 necesse est prius suscipere q̄ anime: deinde appetitus curā tamē
 appetitus grā mentis: curam vero corporis grā anime. ¶ Si er-
 go ab initio puidendum est a legis positore: vt optima sint corpo-
 ra eoz qui educantur: primo quidē circa cōiugia puidere dꝫ: qua
 etate: ⁊ cuiusmodi existēs sint in matrimonij copulandi.
 ¶ De natura ⁊ generatione: etate liberoꝝ ad parentes: tempore
 nubendi: tpe pcreandi: corporis habitudine p̄gnantibus: orbis
 fetibus: pcreandoꝝ multitudine: maxime pbato procreādi tpe: ⁊
 alieno concubitu interdicens.

C
 Appetit⁹
 sensitiu⁹ ⁊
 rōnalisē
 virtutes
 morales.

Capitulum Decimū sextum.

Sc autē instituet legis positōr inspicieus ad ipsos: et
 ad vite tps: vt etatibus in idē tps concurrant: nec di-
 scere potēte gignendi potētia. Viro em̄ adhuc generare
 potēte si mulier ipsa cōcipere nō possit: vel muliere qꝫ
 idē ad concipiendum apta: si vir ipse non possit: lites
 ac discordie inter eos oriuntur. ¶ Ad filioꝝ quozum susceptionē
 est inspicieudum ne nimis dissent ab etate paterna: qm̄ nec ipsi se
 nouibus gratiā referre vllam p̄nt: nec parentes filij alimenta pre-
 stare. Nec etiam nimis p̄mi ad etatem paternam accedere de-
 bent filij. Habet em̄ hoc turbationem non paruā. nam minor su-

Liber Septimus

Anni gignēdi.

Vir vsq; ad septimum annū: mulier vero vsq; ad 50. gignere pot.

Qua etate dū censda sit vroz

Anni nubēdi.

tura est reuerentia hōi filioꝝ erga genitores: vt pote quasi sint
equales: et circa gubernationē domus querele ex ista quasi part
tate soleant puenire. ¶ In sup. vnde cepim⁹ huc puenim⁹: vt cor
pora natoꝝ sint s̄m legis positōis voluntatē. fere quidem hec
oīa pueniunt per vnā diligentia. Nā cū sit finis gignēdi vt pluri
mū viris quidē septuagesimus annus: mulieribus autē quinquage
sim⁹: ita coniugandi ab initio sunt: vt etatibus ad hūc finē cōcur
rant. ¶ Est autē adulescentiū cōiunctio improba ad filioꝝ pcrea
tionē. In cunctis em̄ aialibus iuueniles partus imperfecti sunt et
femine crebrius q̄ mares: et parua corporis forma gignuntur.
¶ Quo circa necesse est hoc idem in hoibus puenire. Huius autē
coniectura fuerit q̄ in quibuscūq; ciuitatibus cōsuetudo est adule
scentes mares puellasq; cōiugari: in eis dē inutilia ac pusilla ho
minū corpora existunt. In partu quoq; laborant magis puelle ac
pereunt plures. ex quo responsum oraculi Trezentis datum quid
dam existimant ob istam causam: quasi multis pereuntib⁹ ppter
immaturitatē nuptiarū: nō pp fructuū collectionē. ¶ Ad cōtinē
tiā quoq; vtile est nuptias fieri seriores. Intēperantiores em̄ esse
videntur cū puelle veneri assuescunt. ac masculoꝝ corpora cresce
re impediunt: si adhuc augente corpore veneree rei intendāt: nam
ei⁹ rei quōdā est determinatum tps: q̄ nō multo amplius excedit.
¶ Quapropter puellas q̄dē circa etatē decem et octo annoꝝ nuz
ptui tradere cōgruit: masculos autē circiter etateꝝ annoꝝ sex et tri
ginta. In hoc em̄ tpe et vigentibus corporibus coniungent: ac p
cedēte tpe simul apte desinēt pcreare posse. Et filioꝝ susceptio p
tim erit ab initio eis etate vigentibus: si recte pcedat statim gna
tio. p̄tim iā vergentibus ad annū septuagesimū. Quibus igitur
etatibus cōiugia sint facienda dictū sit. ¶ Tempus autē anni vt
nunc multi obseruant: recte p hyemem aprī ad nuptias esse vide
tur. Sed consideranda sunt in pcreatione liberoꝝ que a medicis
et que a vphsics tradunt. ¶ Medici autē tēpora opportuna corpori
bus sufficienter ostēdunt. vphsici autē de spiritibus boreales mag
is q̄ australes laudant. ¶ Que autē quibus corporibus nato
rum maxima esset vtilitas magis dicendū esset: vbi de disciplina
liberoꝝ tractatur. Summatim vero sat fuerit nunc dixisse: neq;
em̄ athletarū habitudo vtilis fuerit ad ciuilem habitum: neq; ad
sanitatem et pcreationem liberoꝝ: nec rursus humilis et imbecil
lanimum: sed media istarū. laboriosam em̄ habitudines habere
opz: exercitatā vero laborib⁹ nō violentis: neq; ad vnum laborē
solum vt athletarū habitudo: sed ad liberalia opa: hec autē silvi
ris mulieribusq; existere debent. ¶ Pregnantes quoq; mulieres
curam habere corporum opz: non pigrescentes: neq; subtili vten
tes alimonia. hoc autē facile est legum positōi puidere: si iubeat
singulis diebus iter quoddā facere debere ad deoꝝ sacra mulie

res que fuisse sint concipiendi honores. Mens tamen cōtra quā corpus in tranquillitate est traducenda: que em̄ fiunt ab ea q̄ continet capere vident: quemadmodum illa que nascuntur a terra.

Circa expōnem aut̄ vel educationē filioꝝ lex sit: nihil orbati natura fore educandū. **S**i vero mores institutaq; ciuitatis prohibeant natos exponere: determinanda p̄fecto erit procreando: r̄ū multitudo. q̄ si q̄busdā ad procreandum copulatis p̄ter hec euenerit: ante euenire op̄z: ne fetus concipiantur. nam postq̄ cōcepti sunt: r̄ sensum aut vitā conceperint: nefas est eos attingere. Cum vero determinatū sit qua etate vir r̄ vxor sint ab initio cōiugandi: q̄sto tpe liberis opationem dare conueniat: determinemus. Senioꝝ em̄ fetus: quemadmodū iunioꝝ imp̄fecti sunt r̄ corpibus r̄ intellectibus: senescentium quoq; fetus sunt irrobusti. Quapp r̄ fm̄ intells̄ vigorem: quapp r̄ illud maxime tps̄ pbandum est in quo maxime intelligentia viget in nobis. Id aut̄ esse in plurimis circiter annum quinquagesimū: vt poetaz quidam dixerunt septemnario numero etatez demetientes. Itaq; qui quatuor aut quinq; annis hanc etatem excesserint: derelinquere debent in apto procreandi studium: ac decetero vel sanitatis: vel alterius h̄mōi cā concubitum facere videri. Concubitus vero ois alterius q̄ contugis: penitus sit interdictus: q̄n̄ quidem sit r̄ appetetur maritus. **Q**uod si quis deprehendatur cōtrafacere p̄ tps̄ procreationis: dignam pro delicto penam reportet.

De victu r̄ disciplina puerorum.

Capt. Decimūseptimū.

Asceptis aut̄ filiis multū referre putandum est ad corporis robur quali victu nutriantur: apparet vero ex ceteris aialibus: r̄ ex gentibus quibus cura est assidua bellice habitudinis: nutrimentum lacris maxime p̄pium esse corpibus: abstentium aut̄ magis p̄p̄ egritudines. Et p̄terea morus quoscūq; in ea etate fieri datur: conferunt. **N**e mēbra vero ob teneritudinem distorta fiant: vtuntur adhuc gentes aliq̄ue organis q̄busdam r̄ machinis q̄ corpus a talibus illesum cōseruant. Conferunt etiaz statim a pueritia frigori assuescere. hoc em̄ r̄ ad sanitatem: r̄ ad res bellicas vr̄ile est. Quapp apud multos barbaroz cōsuetudo est vel gelido ammenatos immergere: vel parua veste amictre: vt faciunt galli. Ad cūcta em̄ ad que possibile est statim ab initio meli⁹ est assuescere. Est aut̄ apta puero: r̄ū natura ob eoz calozē ad frigus exerceri. Circa p̄nam igitur etatem: hec r̄ h̄mōi diligentia est adhibenda. **S**equenti vero etate vsq; ad annos q̄nq; q̄ nondū ad disciplinā aliquā sunt admonendi: nec labores perferre cogendi: ne crescere impediatur: motus solūmodo quosdam suscipere debent: quo p̄gritiam corporis eurent: qui motus preparandi sunt illis: r̄ per alios